
quinta-feira, 04 de setembro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

PORTARIA
PORTARIA Nº 088/2008-IDESP DE 03 DE SETEMBRO DE 

2008.
O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do Instituto 
de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará - 
IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da Portaria nº 020/2008 - IDESP de 25 de março de 2008.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período 
de 06/10 a 04/11/2008, ao servidor LUIZ HUMBERTO ALVES 
DE ALMEIDA, identidade funcional nº. 26298/1, ocupante do 
cargo de Supervisor, lotado no Instituto de Desenvolvimento, 
Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP, referente ao 
exercício 2007.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças 
do Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e 
Ambiental do Pará - IDESP.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 17/2008
Partes: Tribunal de Contas do Estado do Pará eJ.W.M. de Moura 
ME - W.M. Impressos
Objeto: Aquisição de impressos gráficos para a semana de 
Administração Orçamentária, Financeiras e de Contratações dos 
Estados e Municípios.
Valor: R$ R$-3.220,00 (Global)
Fundamento Legal: Art. 24, II e IV, Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 03/09/2008
Ordenador Responsável: Conselheiro Presidente Fernando 
Coutinho Jorge
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Keuffer Comercial 
Ltda
Objeto: Anulação parcial do empenho original  2008NE01353, 
referente ao cancelamento  de 1un do item 1
Nº Nota de Empenho: 2008NE01360
Dotação Orçamentária: 0103212224782
Valor: R$ 2.310,00 - Global
Data da Assinatura: 26/08/2008
Ordenador Responsável: Conselheiro Presidente Fernando 
Coutinho Jorge
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Audiotech 
Equipamentos Eletrônicos Ltda
Objeto: Aquisição de equipamentos de audio, conforme Pregão 
Presencial nº 11/2008
Nº Nota de Empenho: 2008NE01357
Dotação Orçamentária: 0103212224782
Valor: R$ 7.554,13 - Global
Data da Assinatura: 25/08/2008
Ordenador Responsável: Conselheiro presidente Fernando 
Coutinho Jorge
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Keuffer Comercial 
Ltda
Objeto: Aquisição de equipamentos de audio, conforme Pregão 
Presencial nº 11/2008
Nº Nota de Empenho: 2008NE01353
Dotação Orçamentária: 0103212224782
Valor: R$ 4.920,00 - Global
Data da Assinatura: 25/08/2008
Ordenador Responsável: Conselheiro Presidente Fernando 
Coutinho Jorge

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº22.609 DE 27-08-08
Conceder Férias aos servidores abaixo relacionados, para 
serem gozadas no mês de agosto/2008, de conformidade com 
o artigo 74 da Lei nº5.810/94: Adevaldo da Silva Pinheiro mat. 
nº0100516; Anastácio Trindade Campos mat. nº0580066; 
Anita de Abreu e Lima mat. nº0100649; Carlos Alberto F. de 
Andrade mat. nº0100147; Carlos Alberto Montello Dias mat. 
nº0100517; Carmen Rute de Souza Duarte (Ex.2006) mat. 
nº0100279; Clauber Gilberto do Nascimento mat. nº0100288; 

Clóvis Luz da Silva mat. nº0100380; Durval dos Santos Silva 
mat. nº0100361; Edir Costa Pereira de Souza mat. nº0179361; 
Elane Vieira S. Beltrão mat. nº0100413; Elyeda de Fátima dos 
Santos Pessôa (Ex 2007) mat. nº0100300; Flaviano Ramos 
Pereira Neto mat. nº0100541; Iracy Gomes do Nascimento mat. 
nº0179290; José Admir Pombo Campos mat. nº0100369; Maria 
Lúcia B. de Albuquerque mat. nº0100284; Marluce Ester de 
Souza Parry mat. nº0100206; Marta Lúcia Barbosa S. Maestri 
mat. nº0100675; Pedro Lúcio Vinagre Júnior mat. nº0695637; 
Renato Dias Souza mat. nº0100670; Rodrigo Ferreira Lima mat. 
nº0100662; Tony Erisson Monteiro Dantas mat. nº0100672; 
Walmir Domingues Pinto mat. nº0100055; Walmir Pantoja 
Clemente mat. nº0100340.
PORTARIA Nº22.610 DE 01-09-08
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº185, de 27-
07-2008. Conceder à servidora Silvia Helena Pessoa Bandeira, 
Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 
1, matrícula nº0100457, 03 (três) dias de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, no período 
de 19 a 21-08-2008.
PORTARIA Nº22.611 DE 01-09-08
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº186, 
de 27-08-2008. Conceder ao servidor Kleber Augusto S. de 
Souza, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A 
Nível 1, matrícula nº0100116, 30 (trinta) dias de licença para 
acompanhar pessoa da família, nos termos do artigo 85 da Lei 
nº5.810/94, no período de 19-08 a 17-09-2008.
PORTARIA Nº22.612 DE 01-09-08
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº187, de 
27-08-2008. Conceder à servidora Ruth Helena Maués de Souza 
Martins, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A 
Nível 1, matrícula nº0100084, 05 (cinco) dias de licença para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, 
no período de 18 a 22-08-2008.
PORTARIA Nº22.613 DE 01-09-08
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº188, de 
27-08-2008. Conceder ao servidor Lucival Corrêa de Melo 
Júnior,Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe 
A Nível 1, matrícula nº0100208, 30 (trinta) dias de licença para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, 
no período de 20-08 a 18-09-2008.
PORTARIA Nº22.614 DE 01-09-08
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº189, de 27-
08-2008. Conceder ao servidor Amaro Pimentel Ferreira, Analista 
de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1 matrícula 
nº0100400, 01 (um) dia de licença para tratamento de saúde, 
nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, no dia 21-08-2008.
PORTARIA Nº22.615 DE 01-09-08
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº190, de 
27-08-2008. Conceder ao servidor Antônio Roberto de Siqueira 
Gomes, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe B 
Nível 1, matrícula nº0124016, 20 (vinte) dias de licença para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, 
no período 21-08 a 09-09-2008.
PORTARIA Nº22.616 DE 01-09-08
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº191, de 
27-08-2008. Conceder ao servidor Edy Sandro da Nóbrega 
Reis, Agente Auxiliar de Serviços Gerais TCE-AA-302, matrícula 
nº0100688, 08(oito) dias de licença para tratamento de saúde, 
nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, no período 22 a 29-
08-2008.
PORTARIA Nº22.617 DE 01-09-08
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº192, de 
27-08-2008. Conceder ao servidor José Maria Franco Perdigão, 
Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe B 
Nível 1, matrícula n.º 0100231, 09(nove) dias de licença para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, 
no período 21 a 29-08-2008.
PORTARIA Nº22.618 DE 01-09-08
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº193, de 27-
08-2008. Conceder à servidora Anacláudia Carmona Rodrigues, 
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100525, 07(sete) dias de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, no período 
22 a 28-08-2008.
PORTARIA Nº22.619 DE 01-09-08
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº194, de 27-
08-2008. Conceder à servidora Maria Betânia Martins, Analista 
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100423, 15(quinze) dias de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, no período 
22-08 a 05-09-2008.
PORTARIA Nº22.620 DE 01-09-08
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº195, de 27-
08-2008. Conceder ao servidor Luiz Eduardo Mesquita Bandeira, 
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 3, 
matrícula nº0100240, 03(três) dias de licença para acompanhar 
pessoa da família, nos termos do artigo 85 da Lei nº5.810/94, no 
período 19 a 21-08-2008.
PORTARIA Nº22.623 DE 01-09-08
O Coordenador de Processos do Tribunal d1,e Contas do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições, resolve: Conceder 
ao Excelentíssimo Senhor Conselheiro Presidente Fernando 

Coutinho Jorge, 02 (duas) diárias para seu deslocamento até a 
cidade de Brasília-DF, nos dias 04 e 05/09/2008, a fim de tratar 
de assuntos pertinentes a este Tribunal.
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ e HONDA 
AUTOMÓVEIS DO BRASIL LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS HONDA CIVIC LXS MT
Nº Nota de Empenho: 2008NE01402
Dotação Orçamentária: 0103212224782
Valor: R$ 190.488,60
Data da Assinatura: 02/09/2008
Ordenador Responsável: FERNANDO COUTINHO JORGE
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes:  Tribunal de Contas do Estado do Pará e Maturupi Grafica 
Ltda
Objeto: Aquisição de envelopes pelo critério de acrescimo de 25% 
do valor total do objeto licitado Pregão Presencial nº 17/2008
Nº Nota de Empenho: 2008NE01404
Dotação Orçamentária: 0103212224782
Valor: R$ 3.373,00 - Global
Data da Assinatura: 26/08/2008
Ordenador Responsável: Conselheiro Presidente Fernando 
Coutinho Jorge

EDITAL Nº 239 A 245/08
EDITAL Nº 239/08

(PROCESSO Nº 200711336-00)
De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor 
Manoel Soares da Costa.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três (3) 
vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial do Estado, 
o senhor Manoel Soares da Costa, Prefeito Municipal de São 
Geraldo do Araguaia, referente à Portaria nº 178/2003, para, 
no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, recolher 
aos cofres da Prefeitura Municipal a importância de R$ 1.000,00 
(hum mil reais), referente à multa aplicada por infração às 
normas de administração financeira, devendo a comprovação ser 
feita com a remessa a este Tribunal do competente comprovante 
do recolhimento.
Belém, 26 de agosto de 2008
Conselheira Rosa Hage
Presidente

EDITAL Nº 240/08
(PROCESSO Nº 200306173-00)

De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor 
Antonio Martins Simão.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três 
(3) vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial do 
Estado, o senhor Antonio Martins Simão, Prefeito Municipal de 
Santa Isabel do Pará, referente ao exercício financeiro de 2002, 
para, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, 
recolher aos cofres da Prefeitura Municipal a importância de R$ 
113.079,72 (cento e treze mil, setenta e nove reais e setenta 
e dois centavos), referente à multa aplicada por infração às 
normas de administração financeira, devendo a comprovação ser 
feita com a remessa a este Tribunal do competente comprovante 
do recolhimento.
Belém, 26 de agosto de 2008
Conselheira Rosa Hage
Presidente

EDITAL Nº 241/08
(PROCESSO Nº 0240021999-00)

De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor 
Carlos Alberto de Souza Sampaio.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três (3) 
vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial do Estado, 
o senhor Carlos Alberto de Souza Sampaio, Presidente da 
Câmara Municipal de Castanhal, exercício financeiro de 1999, 
para, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, 
recolher aos cofres da Prefeitura Municipal a importância de R$ 
229.311,45 (duzentos e vinte e nove mil, trezentos e onze reais 
e quarenta e cinco centavos), já atualizada monetariamente, 
julgada em débito, devendo a comprovação ser feita com 
a remessa a este Tribunal do competente comprovante do 
recolhimento.
Belém, 26 de agosto de 2008.
Conselheira Rosa Hage
Presidente


